Trương Hán Siêu là một danh nho nổi bật dưới triều

nhà Trần.

Cụ Trương Hán Siêu người làng Phúc Thành,

nay thuộc thị xã Ninh Bình, tự là Tăng Phủ, hiệu là

Đôn Tẩu (ông già trốn đời).

Khi ở quan trường

Cụ Trương Hán Siêu đã từng là:

Người môn khách của đức Trần Hưng Đạo, theo

đánh giặc Nguyên lần thứ 2 (1285), lần thứ 3 (1288)

và được đức Trần Hưng Đạo tin dùng. Đánh đuổi

được quân Nguyên ra khỏi bờ cõi, đất nước thái

bình, cụ Trương làm bài "Bạch Đằng Giang phú"

nổi tiếng. Về sau cụ được đức Trần Hưng Đạo tiến

cử lên triều đình.

Người làm quan từ đời vua Trần Anh Tông đến

đời vua Trần Dụ Tông. Năm Hưng Long thứ mười